



Grant Thornton

Facultad de Medicina

Estados financieros e informe de los auditores independientes
al 31 de diciembre de 2008 y 2007

Contenido

Informe de los auditores independientes

Balances generales

Estados de resultado

Estados de flujo de efectivo

Notas a los estados financieros

Informe de los auditores independientes

Señor
Decano de
Facultad de Medicina
Universidad de Chile
Presente

Surlatina Auditores Ltda.
National office
A. Barros Errázuriz 1954, Piso 18
Santiago
Chile

T +56 2 651 3000
F +56 2 651 3033
E gtchile@gtchile.cl
www.gtchile.cl

Hemos efectuado una auditoría a los balances generales de Facultad de Medicina de la Universidad de Chile al 31 de diciembre de 2008 y 2007 y a los correspondientes estados de resultado y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Facultad de Medicina de la Universidad de Chile. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.


Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración del Organismo, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

Los mencionados estados financieros han sido preparados para reflejar la situación financiera de Facultad de Medicina de la Universidad de Chile. En consecuencia para su adecuada interpretación, estos estados financieros deben ser leídos y analizados en conjunto con los estados financieros corporativos de Universidad de Chile.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Facultad de Medicina de la Universidad de Chile al 31 de diciembre 2008 y 2007 y los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.

La Facultad de Medicina es un centro de costo de la Universidad de Chile y ha preparado sus estados financieros en base a criterios de asignación de derechos, obligaciones y aportes recibidos que han sido acordados con el Nivel Central de la Universidad de Chile. Los presentes estados financieros incluyen el resultado del ejercicio correspondiente a las actividades propias desarrolladas por el organismo.

Santiago, Chile
30 de enero de 2009



Jaime González Garrido
Socio

Balances generales

Al 31 de diciembre de

| | Notas | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|---|-------|------------------|-------------------|
| Activos | | | |
| Circulante: | | | |
| Disponibles | | 700.053 | 1.545.067 |
| Deudores por venta | 4 | 1.126.412 | 838.652 |
| Documentos por cobrar | 4 | 16.686 | 414.420 |
| Deudores varios | 4 | 46.597 | 91.998 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | 5 | 148.897 | 34.966 |
| Existencias | | 59.899 | 77.691 |
| Impuestos por recuperar | | 35.367 | 8.849 |
| Total activo circulante | | 2.133.911 | 3.011.643 |
| Fijo: | | | |
| Construcciones y obras de infraestructura | 6 | 937.213 | 976.175 |
| Maquinarias y equipos | 6 | 12.932.208 | 13.217.322 |
| Otros activos fijos | 6 | 2.424.082 | 2.338.470 |
| Depreciación acumulada | 6 | (8.988.904) | (8.936.143) |
| Total activo fijo neto | | 7.304.599 | 7.595.824 |
| Otros: | | | |
| Otros | 7 | 120.460 | 155.667 |
| Total otros activos | | 120.460 | 155.667 |
| Total activos | | 9.558.970 | 10.763.134 |

Balances generales

Al 31 de diciembre de

| | Notas | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|--|-------|------------------|-------------------|
| Pasivos y patrimonio | | | |
| Circulante: | | | |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo con vencimiento en el corto plazo | 8 | 198.395 | 269.117 |
| Cuentas por pagar | | 1.256.534 | 1.104.686 |
| Documentos y cuentas por pagar a empresas relacionadas | 5 | 232.891 | 344.609 |
| Ingresos percibidos por adelantado | | 917.547 | 1.634 |
| Otros pasivos circulantes | 10 | 326.318 | 200.633 |
| Total pasivo circulante | | 2.931.685 | 1.920.679 |
| Largo plazo: | | | |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras | 9 | 289.780 | 340.247 |
| Total pasivo largo plazo | | 289.780 | 340.247 |
| Patrimonio: | | | |
| Donaciones | 11 | 3.430.789 | 3.430.789 |
| Otras reservas | 11 | 1.891.455 | 1.891.455 |
| Utilidades retenidas: | | | |
| Utilidades (pérdidas) acumuladas | 11 | 3.100.556 | 2.673.855 |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | 11 | (2.085.295) | 606.108 |
| Total patrimonio | | 6.337.505 | 8.602.207 |
| Total pasivos y patrimonio | | 9.558.970 | 10.863.133 |

Estados de resultados

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

| | Notas | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|---------------------------------------|-------|--------------|--------------|
| Resultado de explotación | | | |
| Ingresos de explotación | | 24.318.672 | 25.120.114 |
| Costos de explotación | | (19.526.872) | (18.394.560) |
| Margen de explotación | | 4.791.800 | 6.725.554 |
| Gastos de administración y ventas | | (5.867.151) | (5.412.531) |
| Resultado de explotación | | (1.075.351) | 1.313.023 |
| Resultado fuera de explotación | | | |
| Ingresos financieros | | 74.544 | 75.403 |
| Otros ingresos fuera de explotación | 12 | 211.548 | 495.395 |
| Gastos financieros | | (76.162) | (62.407) |
| Otros egresos fuera de explotación | 12 | (1.205.446) | (1.153.032) |
| Corrección monetaria | 13 | (14.428) | (62.273) |
| Resultado fuera de explotación | | (1.009.944) | (706.914) |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | | (2.085.295) | 606.109 |

Estados de flujo de efectivo

Por los ejercicios comprendidos entre el 01 de enero
y el 31 de diciembre de

| | Notas | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|---|-------|------------------|------------------|
| Flujo originado por actividades de la operación | | | |
| Recaudación de deudores por venta | | 23.644.662 | 24.014.863 |
| Ingresos financieros percibidos | | 75.002 | 75.405 |
| Otros ingresos percibidos | | 130.125 | 336.677 |
| Pagos a proveedores y personal | | (23.609.490) | (22.034.929) |
| Intereses pagados | | (76.162) | (62.407) |
| Otros gastos pagados | | (467.095) | (417.129) |
| Total flujo neto originado por actividades de operación | | (302.958) | 1.912.480 |
| Flujo originado por actividades de financiamiento | | | |
| Otros desembolsos por financiamiento | | (532.398) | (614.841) |
| Otras fuentes de financiamiento | | 754.976 | 276.522 |
| Total flujo neto originado por actividades de financiamiento | | 222.578 | (338.319) |
| Flujo originado por actividades de inversión | | | |
| Incorporación de activos fijos | | (733.461) | (804.044) |
| Flujo neto originado por actividades de inversión | | (733.461) | (804.044) |
| Flujo neto total del ejercicio | | (813.841) | 770.117 |
| Efecto inflación sobre efectivo y efectivo equivalente | | (31.173) | (11.355) |
| Variación neta del efectivo y efectivo equivalente | | (845.014) | 758.762 |
| Saldo inicial de efectivo y efectivo equivalente | | 1.545.067 | 786.305 |
| Saldo final de efectivo y efectivo equivalente | | 700.053 | 1.545.067 |

Conciliación

Entre el flujo neto originado por actividades de la operación y el resultado del ejercicio

| | Notas | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|--|-------|------------------|------------------|
| Flujo originado por actividades de la operación | | | |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | | (2.085.295) | 606.109 |
| Cargos (abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo: | | | |
| Depreciación del ejercicio | | 884.517 | 851.954 |
| Castigos y provisiones | | 130.344 | 59.002 |
| Corrección monetaria | | 14.428 | 62.273 |
| Variación de activos, que afectan al flujo de efectivo: | | | |
| (Aumento) disminución de deudores por venta | | 137.274 | (402.614) |
| (Aumento) disminución de documentos por cobrar empresa relacionada | | (116.789) | 145.835 |
| (Aumento) disminución de documentos por cobrar | | 363.865 | - |
| (Aumento) disminución de documentos deudores Varios | | 37.882 | - |
| (Aumento) disminución existencias | | 11.443 | (22.221) |
| (Aumento) disminución de otros activos circulantes | | (27.241) | 41.329 |
| Variación de pasivos, que afectan al flujo de efectivo: | | | |
| Aumento (disminución) de cuentas por pagar | | 242130 | - |
| Aumento (disminución) de cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación | | (139.769) | 502.330 |
| Aumento (disminución) provisiones | | (64.025) | 12.333 |
| Aumento (disminución) retenciones | | 45.218 | 56.151 |
| Aumento (disminución) otros pasivos circulantes | | 263.060 | - |
| Flujo neto positivo (negativo) originado por actividades de la operación | | (302.958) | 1.912.481 |

Notas a los estados financieros

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007

1 Aspectos generales de la organización

Historia

Desde las dependencias del antiguo Instituto Nacional hasta hoy, en el edificio que surgiera de las cenizas que consumieron su pasado, la Facultad de Medicina de la Universidad de Chile tiene una larga historia que contar. Basta decir que 173 años parecen pocos para toda la labor realizada. La primera Escuela de Medicina existió casi una década antes de que se creara la Universidad de Chile en 1842, de la que formó parte desde su nacimiento. En una primera etapa la docencia práctica de la Medicina se efectuó en los nosocomios de la ex Beneficencia, posteriormente los internos de Medicina tuvieron su propio espacio en el Hospital San Vicente de Paul y luego en el Hospital José Joaquín Aguirre, el Hospital Clínico de la Universidad.

Desde 1889, la facultad contó con su propio edificio en Av. Independencia, el cual fue reemplazado en 1948 - luego del incendio que lo destruyó- por el que actualmente poseemos, diseñado por el arquitecto Juan Manuel Gutiérrez. Desde sus inicios, la Facultad de Medicina, ha tenido una estrecha relación con los servicios asistenciales públicos, a través de convenios docente-asistenciales, que han posibilitado mantener el carácter tutorial de la enseñanza de Medicina. En la actualidad, la facultad dispone de cinco sedes ubicadas en distintas zonas de la Región Metropolitana. Además, cuenta con la Escuela de Salud Pública, única en el país, el Instituto de Ciencias Biomédicas y otros Centros e Institutos interdisciplinarios.

Misión de la Facultad de Medicina

La misión de la Facultad de Medicina es formar profesionales de la salud, de gran capacidad, con sólida formación ética, espíritu de servicio y compromiso con el bienestar de la comunidad para contribuir a elevar la calidad de vida de la población. Debe formar investigadores y académicos para impulsar el desarrollo científico tecnológico y para incrementar la capacidad de investigar y resolver problemas biomédicos, clínicos y de salud pública. Debe contribuir a mejorar el conocimiento científico de la población, mediante actividades de extensión y proyectar su quehacer académico a lo largo del país.

2 Criterios contables aplicados

a) Período contable

Los estados financieros corresponden al ejercicio comprendido entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2008 y 2007.

b) Bases de preparación

Los estados financieros han sido preparados de acuerdo con principios contables generalmente aceptados emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A. G. y normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros.

c) Corrección monetaria

Los presentes estados financieros han sido actualizados mediante la aplicación de las normas de corrección monetaria, de acuerdo a principios contables generalmente aceptados en Chile, con el objeto de reflejar la variación en el poder adquisitivo de la moneda experimentada en el ejercicio. De acuerdo a lo anterior, se han actualizado los activos y pasivos no monetarios, el patrimonio y las cuentas de resultados, de acuerdo a la variación del Índice de Precios al Consumidor.

La variación del Índice de Precios al Consumidor (IPC) corresponde a un 8,4 %, para el período comprendido entre el 1 de enero y 31 de Diciembre del año 2008 y 7,4% para el mismo periodo del año 2007.

Para efectos de comparación, todos los saldos al 31 de diciembre de 2007 fueron corregidos por la variación experimentada por el IPC durante el ejercicio 2008 (8,9%).

d) Bases de conversión

Los activos y pasivos en moneda extranjera, han sido convertidos al tipo de cambio vigente al cierre de cada ejercicio.

Los activos y pasivos pactados en Unidades de Fomento (U.F.), han sido convertidos a su equivalencia en pesos al cierre de cada ejercicio.

Los activos y pasivos pactados en Unidades Tributarias Mensuales (U.T.M.), han sido convertidos a su equivalencia en pesos al cierre de cada ejercicio.

| Unidad | 2008 \$ | 2007 \$ |
|--------|------------|------------|
| US\$ | 636,45 | 496,89 |
| Euro | 898,81 | 730,94 |
| U.F. | 21.452,57 | 19.622,66 |
| U.T.M. | 37.652 | 34.222 |

e) Existencias

Se encuentran valorizadas al costo de adquisición corregido monetariamente, los valores así determinados no exceden los respectivos valores netos de realización.

f) Estimación deudores incobrables

A la fecha de cierre de los presentes estados financieros, la Facultad de Medicina tiene constituida provisión para posibles valores no recuperables, sobre la base de la antigüedad de las cuentas y documentos a cobrar.

g) Activo fijo

El activo fijo, está expresado a su costo de adquisición corregido monetariamente al 31 de Diciembre del año 2008 y al 31 Diciembre del año 2007 respectivamente.

Los costos de mantención del activo fijo, efectuado con el objeto de mantener los bienes en operación normal, se contabilizan con cargo a resultados en el ejercicio en que se incurrir.

El cargo a resultado por este concepto es de M\$ 885 y M\$ 852 para los años 2008 y 2007 respectivamente.

h) Depreciación del activo fijo

La depreciación del activo fijo, se ha calculado según el sistema de depreciación lineal sobre valores netos, considerando los años de vida útil estimada de los bienes.

i) Activos en leasing

Los activos fijos adquiridos bajo la modalidad de leasing financiero, se registran al valor actual del contrato de acuerdo con las normas del Boletín Técnico N° 22 del Colegio de Contadores de Chile A. G.. Por otra parte, la respectiva obligación se presenta neta de sus intereses diferidos en la porción corto plazo y largo plazo. Estos activos no son propiedad de la Universidad mientras ésta no ejerza la opción de compra.

j) Impuesto a la renta

A la fecha de los presentes estados financieros, la Facultad de Medicina no provisiono impuesto a la renta por el ejercicio año 2008, así como tampoco se provisiono el año 2007.

k) Software computacional

La inversión en paquetes computacionales se presenta en el rubro Otros activos fijos y se amortiza en un plazo de cuatro años.

l) Ingresos de explotación

Los ingresos provenientes de la explotación del giro del organismo se registran sobre base devengada.

m) Estado de flujo de efectivo

El organismo ha considerado como efectivo y efectivo equivalente, los saldos de caja y bancos, de acuerdo a lo indicado en los Boletines Técnicos emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. y normas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

Los flujos originados por actividades de la operación incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además los intereses pagados, los ingresos financieros y, en general, todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento. Cabe destacar que el concepto operacional utilizado en este estado, es más amplio que el considerado en el estado de resultados.

3 Cambios contables

No se registran cambios contables significativos en el rubro "activo fijo", en el ejercicio terminado al 31 de diciembre de 2008 en relación al ejercicio anterior.

4 Deudores corto y largo plazo

El detalle de los saldos al 31 de diciembre de 2008 y 2007, es el siguiente:

| Rubro | Hasta 90 días | | Circulantes 90 hasta 1 año | | Total Circulante | | Largo plazo | |
|-----------------------|------------------|-----------|-------------------------------|---------|------------------|-----------|----------------|---------|
| | 2008 | 2007 | 2008 | 2007 | 2008 | 2007 | 2008 | 2007 |
| | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| Deudores por venta | 1.515.298 | 925.393 | 16.411 | 328.765 | 1.515.298 | 925.393 | 16.411 | 328.765 |
| Documentos por cobrar | 327.229 | 311.654 | 130.679 | 166.186 | 327.229 | 311.654 | 130.679 | 166.186 |
| Deudores varios | 4.934 | 59.040 | 41.663 | 32.957 | 4.934 | 59.040 | 41.663 | 32.957 |
| Total deudores | 1.847.461 | 1.296.087 | 188.753 | 527.908 | 1.857.461 | 1.296.087 | 188.753 | 527.908 |

5 Saldos y transacciones con entidades relacionadas

El detalle de los saldos al 31 de diciembre de 2008 y 2007, es el siguiente:

| Rut | Sociedad | Corto plazo | | Largo plazo | |
|----------------|---|----------------|--------|-------------|------|
| | | 2008 | 2007 | 2008 | 2007 |
| | | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| 1001-4 | Facultad de ciencias Agronomía | - | - | - | - |
| 1004-9 | Facultad de ciencias | 30 | - | - | - |
| 1006-5 | Facultad ciencias físicas y matemáticas | 275 | - | - | - |
| 1007-3 | Facultad ciencias sociales | 1.587 | - | - | - |
| 1009-K | Facultad de medicina | 5.148 | 1.110 | - | - |
| 1010-3 | Facultad de odontología | - | - | - | - |
| 1011-1 | Facultad de veterinaria | 308 | 229 | - | - |
| 1013-8 | Facultad cs. químicas | 2.550 | 261 | - | - |
| 1014-6 | Facultad de filosofía | - | 882 | - | - |
| 1015-4 | INTA | - | 242 | - | - |
| 1019-7 | V.A.A | 2.200 | 1.851 | - | - |
| 1020-0 | Rectoría | - | - | - | - |
| 1021-9 | Prorectoría | - | 163 | - | - |
| 1023-5 | Hospital clínico | 40.643 | 18.654 | - | - |
| 1024-3 | Bachillerato | - | 131 | - | - |
| 1040-5 | Vicerrectoría de Investigación | - | 364 | - | - |
| 60.910.000-1 | Universidad de Chile | 94.908 | 11.079 | - | - |
| 76.794.910-3 | Aquainnovo S.A. | 1.248 | - | - | - |
| Totales | | 148.897 | 34.966 | - | - |

| Rut | Sociedad | Corto plazo | | Largo plazo | |
|----------------|---|----------------|----------------|-------------|-------------|
| | | 2008 M\$ | 2007 M\$ | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
| 1001-4 | Facultad de ciencias Agronomía | 760 | - | - | - |
| 1002-2 | Facultad de Arte | 218 | 237 | - | - |
| 1004-9 | Facultad ciencias | 1.247 | 165 | - | - |
| 1005-7 | Facultad economía y negocios | 7.088 | - | - | - |
| 1006-5 | Facultad ciencias físicas y matemáticas | 1.566 | 743 | - | - |
| 1007-3 | Facultad ciencias sociales | - | 1.850 | - | - |
| 1009-K | Facultad de medicina | 2.806 | 963 | - | - |
| 1010-3 | Facultad de odontología | 1.000 | 859 | - | - |
| 1011-1 | Facultad de veterinaria | 1.864 | 2030 | - | - |
| 1013-8 | Facultad cs. químicas | 2.586 | 871 | - | - |
| 1015-4 | INTA | - | 1.582 | - | - |
| 1018-9 | V.E.A | 9.365 | 10.199 | - | - |
| 1019-7 | V.A.A | 1.253 | 1.147 | - | - |
| 1020-0 | Rectoría | 1.663 | 555 | - | - |
| 1021-9 | Prorectoría | - | 175 | - | - |
| 1023-5 | Hospital clínico | 48.036 | 14.678 | - | - |
| 1026-K | Fondo General de Tesorería | - | - | - | - |
| 60.910.000-1 | Universidad de Chile | 153.439 | 308.555 | - | - |
| Totales | | 232.891 | 344.609 | - | - |

Transacciones

| Sociedad | Rut | Naturaleza de la relación | Descripción de la transacción | 2008 | | 2007 | |
|----------------|------------------------------------|---------------------------|-------------------------------|-----------------|--------------------------------------|------------------|--------------------------------------|
| | | | | Monto M\$ | Efecto en resultados (cargo) / abono | Monto M\$ | Efecto en resultados (cargo) / abono |
| 1001-4 | Facultad Cs. Agronómicas | Interorganismo | Compra venta interna | (760) | - | - | - |
| 1002-2 | Facultad De Artes | Interorganismo | Compra venta interna | (218) | - | (237) | - |
| 1004-9 | Facultad De Ciencias | Interorganismo | Compra venta interna | (1.217) | - | (164) | - |
| 1005-7 | Facultad De Economía | Interorganismo | Compra venta interna | (7.088) | - | - | - |
| 1006-5 | Facultad De Cs. Fis. Y Matemáticas | Interorganismo | Compra venta interna | (1.291) | - | (742) | - |
| 1007-3 | Facultad De Ciencias Sociales | Interorganismo | Compra venta interna | 1.587 | - | (1.850) | - |
| 1009-K | Facultad De Medicina | Interorganismo | Compra venta interna | 2.342 | - | 147 | - |
| 1010-3 | Facultad De Odontología | Interorganismo | Compra venta interna | (1.000) | - | (859) | - |
| 1011-1 | Facultad De Veterinaria | Interorganismo | Compra venta interna | (1.556) | - | (1.801) | - |
| 1013-8 | Facultad De Ciencias Químicas | Interorganismo | Compra venta interna | (36) | - | (610) | - |
| 1014-6 | Facultad De Filosofía | Interorganismo | Compra venta interna | - | - | 882 | - |
| 1015-4 | Inta | Interorganismo | Compra venta interna | - | - | (1.341) | - |
| 1018-9 | V.E.A | Interorganismo | Compra venta interna | (9.365) | - | (10.198) | - |
| 1019-7 | V.A.A | Interorganismo | Compra venta interna | 947 | - | 705 | - |
| 1020-0 | Rectoría | Interorganismo | Compra venta interna | (1.663) | - | (555) | - |
| 1021-9 | Prorectoría | Interorganismo | Compra venta interna | - | - | (12) | - |
| 1023-5 | Hospital Clínico | Interorganismo | Compra venta interna | (7.393) | - | 3.977 | - |
| 1024-3 | Bachillerato | Interorganismo | Compra venta interna | - | - | 131 | - |
| 1040-5 | Vic. De Investigación | Interorganismo | Compra venta interna | - | - | 363 | - |
| 60.910.000-1 | Universidad De Chile | Casa central | Transacciones interorganismo | - | - | (297.476) | - |
| Totales | | | | (25.664) | - | (309.642) | - |

6 Activos fijos

Al cierre del ejercicio, los bienes del activo fijo se presentan valorizados al costo más corrección monetaria, siendo su detalle el siguiente:

| Activo fijo Descripción | Saldo bruto | | Depreciación acumulada | | Saldo neto | |
|----------------------------|-------------------|-------------------|------------------------|--------------------|------------------|------------------|
| | 2008 M\$ | 2007 M\$ | 2008 M\$ | 2007 M\$ | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
| Obras en ejecución | 937.213 | 976.175 | - | - | 937.213 | 976.175 |
| Vehículos | 264.587 | 264.783 | (187.838) | (173.678) | 76.749 | 91.105 |
| Herramientas | 5.036 | 5.515 | (4.433) | (4.709) | 603 | 806 |
| Muebles y enseres | 1.201.759 | 1.257.271 | (972.575) | (1.012.236) | 229.185 | 245.035 |
| Maquinarias y equipos | 10.611.025 | 10.989.863 | (5.475.133) | (5.580.680) | 5.135.893 | 5.409.183 |
| Equipamiento científico | 521.175 | 538.067 | (444.734) | (432.259) | 76.441 | 105.808 |
| Equipos computacionales | 328.626 | 161.821 | (52.384) | (12.804) | 276.242 | 149.017 |
| Provisión de depreciación | - | - | (676.462) | (736.667) | (676.462) | (736.667) |
| Totales | 13.869.421 | 14.193.495 | (7.813.559) | (7.953.033) | 6.055.863 | 6.240.462 |

El detalle de los otros activos fijos es el siguiente:

| Otros activos fijos Descripción | Saldo bruto | | Depreciación acumulada | | Saldo neto | |
|------------------------------------|------------------|------------------|------------------------|------------------|------------------|------------------|
| | 2008 M\$ | 2007 M\$ | 2008 M\$ | 2007 M\$ | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
| Activos en leasing | 1.408.697 | 1.322.387 | (897.082) | (769.333) | 511.614 | 553.054 |
| Paquetes computacionales | 11.269 | 11.270 | (5.406) | (2.589) | 5.863 | 8.681 |
| Muebles y enseres donados | 1.429 | 1.600 | (825) | (762) | 604 | 838 |
| Maquinarias y equipos donados | 991.895 | 1.003.213 | (267.565) | (210.426) | 724.330 | 792.787 |
| Equipos comput. donados | 10.792 | - | (4.467) | - | 6.325 | - |
| Totales | 2.424.082 | 2.338.470 | (1.175.345) | (983.110) | 1.248.737 | 1.355.360 |

7 Otros activos

A continuación se describen los saldos de los principales ítems que conforman el rubro otros, dentro de otros activos, al 31 de diciembre de 2008 y de 2007:

| Descripción | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|----------------------------------|----------------|----------------|
| IVA leasing diferido largo plazo | 48.206 | 84.368 |
| Cuenta transitoria de leasing | 72.254 | 71.299 |
| Total otros activos | 120.460 | 155.667 |

8 Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo

Al 31 de diciembre de 2008 y 2007, los saldos son los siguientes:

| Rut | Banco o institución financiera | Tipos de moneda e índice de reajuste | | | | | | | Totales 2007 M\$ | Totales 2008 M\$ |
|--|--------------------------------|--------------------------------------|----------------|----------------|---------------------------|-------------|-------------|---------------------------|------------------|------------------|
| | | Dólares 2008 M\$ | Euros 2008 M\$ | Yenes 2008 M\$ | Otra moneda ext. 2008 M\$ | UF 2008 M\$ | UF 2007 M\$ | \$ no reajutable 2008 M\$ | | |
| Largo plazo porción corto plazo 5.21.10.20 | | | | | | | | | | |
| Obligaciones por leasing | | | | | | | | | | |
| 97.004.000-5 | Banco de Chile | | | | 91.536 | 102.254 | - | - | 91.536 | 102.254 |
| 97.051.000-1 | Banco del Desarrollo | | | | 81.692 | 191.533 | - | - | 81.692 | 191.533 |
| 97.036.000-k | Banco Santander Chile | | | | 43.544 | - | - | - | 43.544 | - |
| Intereses diferidos por leasing | | | | | | | | | | |
| 97.004.000-5 | Banco de Chile | | | | (6.999) | (10.256) | - | - | (6.999) | (10.256) |
| 97.036.000-k | Banco Santander Chile | | | | (5.298) | - | - | - | (5.298) | - |
| 97.051.000-1 | Banco del Desarrollo | | | | (6.080) | (14.414) | - | - | (6.080) | (14.414) |
| | Totales | - | - | - | 198.395 | 269.117 | - | - | 198.395 | 269.117 |
| | Monto capital adeudado | - | - | - | 198.395 | 269.117 | - | - | 198.395 | 269.117 |
| | Tasa interés promedio anual | | | | 8,48% | 8,40% | | | | |

Porcentaje obligaciones moneda extranjera $\frac{0}{100}$ %

Porcentaje obligaciones moneda nacional $\frac{100}{100}$ %

9 Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo

Al 31 de diciembre de 2008 y de 2007, los saldos de las obligaciones con bancos e instituciones financieras son los siguientes:

| Rut | Banco o inst. Finac. | Moneda índice de reajuste | Años al vencimiento | | | | Año 2008 | | Año 2007 | | |
|---------------------------------|----------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|--|-----------------------------|--|-----------------------------|
| | | | Mas de 1 hasta 2 año 2008 | Mas de 2 hasta 3 año 2008 | Mas de 3 hasta 5 año 2007 | Mas de 3 hasta 5 año 2008 | Mas de 3 hasta 5 año 2007 | Total largo plazo al cierre de EE.FF. 5.22.10.00 | Tasa interés anual promedio | Total largo plazo al cierre de EE.FF. 5.22.10.00 | Tasa interés anual promedio |
| Obligaciones por leasing | | | | | | | | | | | |
| 97.004.000-5 | Banco de Chile | UF | - | 144.932 | 235.542 | - | - | 144.932 | 235.542 | - | - |
| 97.036.000-k | Banco Santander | UF | - | 119.747 | - | - | - | 119.747 | - | - | - |
| 97.051.000-1 | Banco del Desarrollo | UF | - | 37.226 | 124.440 | - | - | 37.226 | 124.440 | - | - |
| Intereses diferidos por leasing | | | | | | | | | | | |
| 97.004.000-5 | Banco de Chile | UF | - | (4.452) | (11.406) | - | - | (4.452) | (11.406) | 3,10% | 4,80% |
| 97.036.000-k | Banco Santander | UF | - | (6.489) | - | - | - | (6.489) | - | 5,40% | - |
| 97.051.000-1 | Banco del Desarrollo | UF | - | (1.184) | (8.329) | - | - | (1.184) | (8.329) | 3,20% | 6,70% |
| Totales | | | - | 289.780 | 340.247 | - | - | 289.780 | 340.247 | | |

10 Cuentas por pagar

El saldo de las cuentas por pagar al 31 de diciembre del 2008 y 2007, es el siguiente:

| Descripción | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|--------------------------|------------------|------------------|
| Facturas por pagar | 944.555 | 823.086 |
| Facturas por recibir | 154.553 | 52.259 |
| Cuentas por pagar | 53.409 | 42.782 |
| Acreedores por factoring | 104.017 | 186.559 |
| Total | 1.256.534 | 1.104.686 |

El monto de este rubro, representa el 42% del pasivo circulante

11 Otros pasivos circulantes

Al 31 de diciembre 2008 y 2007, el saldo de este rubro es el siguiente:

| Descripción | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|--|----------------|----------------|
| Cheques caducados | 14.446 | 15.732 |
| Ingresos sin especificar | 267.424 | 181.902 |
| Cuentas por pagar no cobradas | 41.693 | - |
| Garantías recibidas | 2.755 | 2.999 |
| Total otros pasivos circulantes | 326.318 | 200.633 |

12 Cambios en el patrimonio

El movimiento del patrimonio registrado entre el 01 de enero y el 31 de diciembre de 2008 y 2007, es el siguiente:

| 2007 | Capital M\$ | Reserva revalorización de capital M\$ | Otras reservas M\$ | Utilidades (pérdidas) acumuladas M\$ | Utilidad (pérdida) del ejercicio M\$ | Total patrimonio M\$ |
|---|------------------|--|--------------------------|---|---|----------------------------|
| Saldos históricos al 01 de enero de 2007 | 2.933.336 | - | 1.617.200 | 956.052 | 1.342.612 | 6.849.200 |
| Distribución resultado ejercicio anterior | - | - | - | 1.342.612 | (1.342.622) | - |
| Aumentos de patrimonio | - | - | - | 34.967 | - | 34.967 |
| Disminuciones de patrimonio | - | - | - | (48.401) | - | (48.401) |
| Revalorización capital propio | 217.067 | - | 119.673 | 170.101 | - | 506.841 |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | - | - | - | - | 556.573 | 556.573 |
| Saldos al 31 de diciembre de 2007 | 3.150.403 | - | 1.736.873 | 2.455.331 | 556.573 | 7.899.180 |
| Saldo al 31 de diciembre de 2007 solo para efectos comparativos | 3.430.789 | - | 1.891.455 | 2.673.855 | 606.108 | 8.602.207 |
| 2008 | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ | M\$ |
| Saldos históricos al 01 de enero de 2007 | 3.150.403 | - | 1.736.873 | 2.455.331 | 556.573 | 7.899.180 |
| Distribución resultado ejercicio anterior | - | - | - | 556.573 | (556.573) | - |
| Aumentos de patrimonio | - | - | - | 74.482 | - | 74.482 |
| Disminuciones de patrimonio | - | - | - | (253.890) | - | (253.890) |
| Revalorización capital propio | 280.386 | - | 154.582 | 268.060 | - | 703.028 |
| Utilidad (pérdida) del ejercicio | - | - | - | - | (2.085.295) | (2.085.295) |
| Saldos al 31 de diciembre de 2007 | 3430.789 | - | 1.891.455 | 3.100.556 | (2.085.295) | 6.337.505 |

13 Otros ingresos y egresos fuera de explotación

El detalle de los saldos al 31 de diciembre de 2008 y 2007, es el siguiente:

| | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|--|--------------------|------------------|
| Ingresos fuera de explotación | | |
| Indemnización por siniestros | 3.320 | 2848 |
| Intereses deudores y otros | 228 | 429 |
| Venta de bienes | 27.300 | 18.883 |
| Fondos de infraestructura | - | - |
| Recursos para becas | - | 4.003 |
| Recursos actividades estudiantiles | - | - |
| Aporte no recurrente | - | 7007 |
| Traspaso de recursos | 2.516 | 203.382 |
| Ventas internas | 97.227 | 112.123 |
| Corrección monetaria fondos en custodia | 230 | - |
| Fondo magister | - | 7.371 |
| Intereses depósitos a plazo | 3.081 | 2289 |
| Fondos centrales de investigaciones | 52.986 | 101.143 |
| Fondef gastos administración superior | 20.492 | 2.371 |
| Trasposos MECESUP | 4.168 | 40.917 |
| Total ingresos fuera de explotación | 211.548 | 495.395 |
| Egresos fuera de explotación | | |
| Becas de colaboración académica | - | 367 |
| Becas de estudio | 227.306 | 282.648 |
| Bajas por venta de bienes muebles | 282.115 | 255.619 |
| Imprevistos | 64 | 626 |
| Devolución excedentes proyecto | 10.077 | 1326 |
| Corrección monetaria préstamo organismo | 22.158 | 340.085 |
| Gastos ITPUCH | 362.881 | 107.321 |
| Traspaso de recursos | 804 | 4.400 |
| Fondecyt gastos de administración | 7.746 | - |
| Compras internas | 103.431 | 77.033 |
| Intereses préstamo a organismo | 6.924 | 32.878 |
| Fondef gastos administración superior N.C. | 20.492 | 2.371 |
| Fondef gastos administración superior ORG. | 20.492 | 2.371 |
| Traspaso Mecesus | 521 | 45.998 |
| Total egresos fuera de explotación | (1.065.011) | 1.153.032 |

14 Corrección monetaria

La aplicación de normas de corrección monetaria a los activos y pasivos no monetarios, el patrimonio y las cuentas de resultados, originó los efectos que se resumen a continuación:

| Activos (cargos) / abonos | Índice de reajustabilidad | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|--|---------------------------|------------------|------------------|
| Activo fijo | IPC | 664.407 | 567.303 |
| Dólares (depósitos a plazo) | US\$ | (11) | 1.225 |
| Total (cargos) / abonos | | 664.396 | 568.528 |
| | | | |
| Pasivos - patrimonio (cargos) / abonos | Índice de reajustabilidad | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
| Capital propio | IPC | (703.028) | (551.950) |
| Otros (fluctuación de cambio) | IPC | - | - |
| Leasing | UF | (11.080) | (14.669) |
| Préstamo Interno | UF | - | (4.033) |
| Total (cargos) / abonos | | (714.108) | (570.652) |
| | | | |
| Estado de resultado (cargos) / abonos | Índice de reajustabilidad | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
| Estado de resultado | IPC | | |
| Ingresos | | (991.737) | (904697) |
| Gastos | | 1.027.021 | 844.548 |
| Total (cargos) / abonos | | 35.284 | (60.149) |
| (Pérdida) utilidad por corrección monetaria | | (14.428) | (62.273) |

15 Estado de flujo de efectivo

Los flujos provenientes de los otros ingresos y egresos es el siguiente

| Descripción | 2008 M\$ |
|--|----------------|
| Otros gastos pagados | |
| Gastos financieros | 76.162 |
| Becas | 227.306 |
| Imprevistos | 64 |
| Dev. Excedentes de Proyectos | 10.077 |
| Fondef gasto Adm Superior N.C | 20.492 |
| Fondef gasto Adm Superior Org. | 20.492 |
| Traspaso Mecesup | 521 |
| Traspaso de recursos | 804 |
| Compras Internas | 103.431 |
| Fondecyt gastos de administración | 7.746 |
| Total otros gastos pagados | 467.095 |
| | |
| Descripción | 2008 M\$ |
| Otras fuentes de financiamiento | |
| Donaciones | 125.241 |
| Fondos Centrales de Investigación | 52.986 |
| Otros Aportes | 556.257 |
| Fondef gastos administración Superior | 20.492 |
| Total otras fuentes de financiamiento | 754.976 |

| Descripción | 2008 M\$ |
|--|----------------|
| Otros desembolsos por financiamiento | |
| Gastos Itpuch | 362.881 |
| Intereses préstamo a Organismo | 6.924 |
| Overhead 2% sobre ingresos propios | 140.435 |
| Reajustabilidad préstamo | 22158 |
| Total otros desembolso por financiamiento | 532.398 |

| Descripción | 2008 M\$ |
|--|----------------|
| Otros ingresos percibidos | |
| Traspaso de recursos | 2.517 |
| Ventas internas | 97.227 |
| Intereses depósito a plazo | 3081 |
| Venta de bienes | 27.300 |
| Total otros ingresos percibidos | 130.125 |

| Descripción | 2008 M\$ |
|--|-------------------|
| Otros ingresos de inversión | 2.954.053 |
| Ingresos de docencia | 2.086.435 |
| Ingresos actividades de extensión | 1.313.558 |
| Prestación de Servicios | 1.114.023 |
| Otros ingresos de operación | 215.950 |
| Remesa SIL | 8.413 |
| Aporte no recurrente | 14.666.890 |
| Aporte institucional | 4.168 |
| Traspaso Mecesusup | 1.281.172 |
| Recepción de recursos | |
| Total otros ingresos de inversión | 23.644.662 |

| Descripción | 2008 M\$ |
|---|-------------------|
| Otros desembolsos de inversión | 19.526.872 |
| Remuneraciones del personal | 4.082.618 |
| Gastos de administración y ventas | |
| Total otros desembolsos de inversión | 23.609.490 |

La composición del saldo de efectivo y efectivo equivalente es la siguiente:

| Descripción | 2008 M\$ |
|--|----------------|
| Caja | 1.500 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-01788-13 | 12.205 |
| Banco Santander Santiago Cta. Cte. N° 39-10004-5 | 436 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 40-05002-01 | 5.433 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 40-05006-04 | 1.543 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 40-05037-04 | 260 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 40-05055-02 | 104.703 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 40-21094-00 | 9 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 40-21572-01 | 258 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-00294-3 | 8.488 |
| Banco Estado Cta. Cte. N° 430030 | 1.736 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-00726-08 | 3.361 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-00726-16 | 58.426 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-01434-16 | 317 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-01645-37 | 627 |
| Banco Scotiabank Cta. Cte. N° 97-01645-45 | 39.178 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-53972-04 | 8.228 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-53974-00 | 125.271 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-71207-08 | 30.409 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-71218-03 | 53.455 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-71268-10 | 50.782 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-71808-04 | 457 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-20318-01 | 56.361 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-20668-07 | 4.305 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-37121-01 | 20.463 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-23798-01 | 36.536 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-25631-05 | 3.200 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-25606-04 | 50.003 |
| Banco de Chile Cta. Cte. N° 000-42642-03 | 22.103 |
| Totales | 700.053 |

16 Moneda nacional y extranjera

Al cierre de cada ejercicio los saldos contables de activo y pasivos en moneda nacional y extranjera son los siguientes:

| Activos | Moneda | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|---|--------------------|------------------|------------------|
| Disponible | \$ no reajustables | 700.053 | 1.545.067 |
| Deudores por venta | \$ no reajustables | 1.126.412 | 938.652 |
| Documentos por cobrar | \$ no reajustables | 16.686 | 414.420 |
| Deudores varios | \$ no reajustables | 46.597 | 91.998 |
| Documentos y cuentas por cobrar empresas relacionadas | \$ no reajustables | 53.990 | 23.887 |
| | Dólar | 90.900 | 8.742 |
| | Euros | 4.007 | 2.337 |
| Existencias | \$ no reajustables | 59.899 | 77.691 |
| Impuestos por recuperar | \$ no reajustables | 35.367 | 8.849 |
| Total activos circulantes | | 2.133.911 | 3.111.642 |

| Rubro | Moneda | 2008 M\$ | 2007 M\$ |
|---|--------------------|------------------|-------------------|
| Construcciones y obras de infraestructura | \$ no reajustables | 937.213 | 976.175 |
| Maquinarias y equipos | \$ no reajustables | 12.932.208 | 13.217.320 |
| Otros activos fijos | \$ no reajustables | 2.424.082 | 2.338.471 |
| Depreciación Acumulada (menos) | \$ no reajustables | (8.988.904) | (8.936.143) |
| Total activo fijo | | 7.304.599 | 7.595.823 |
| Otros | \$ no reajustables | 120.460 | 155.667 |
| Total otros activos | | 120.460 | 155.667 |
| Total activos | | 9.558.970 | 10.863.132 |

| Rubro | Moneda | Pasivo Circulante | | Hasta 90 días | | 90 días a 1 año | | 90 días a 1 año | |
|--|--------------------|-------------------|---------------|------------------|----------|-----------------|----------|-----------------|----------|
| | | Hasta 90 días | Hasta 90 días | 2007 | 2007 | 2008 | 2008 | 2007 | 2007 |
| | | Monto | Tasa | Monto | Tasa | Monto | Tasa | Monto | Tasa |
| | | M\$ | interés | M\$ | interés | M\$ | interés | M\$ | interés |
| | | | promedio | | promedio | | promedio | | promedio |
| | | | anual | | anual | | anual | | anual |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras a largo plazo con vencimiento en corto plazo | UF | - | - | - | - | 198.395 | - | 269.117 | - |
| Cuentas por pagar | \$ no reajustables | 1.256.534 | - | 1.104.686 | - | - | - | - | - |
| Documentos y cuentas por pagar empresas relacionadas | \$ no reajustables | 232.891 | - | 344.609 | - | - | - | - | - |
| Ingresos percibidos por adelantado | \$ no reajustables | 917.547 | - | 1.634 | - | - | - | - | - |
| Otros pasivos circulantes | \$ no reajustables | 326.318 | - | 200.633 | - | - | - | - | - |
| Totales | | 2.733.290 | | 1.651.561 | | 198.395 | | 269.117 | |

| Rubro | Moneda | Pasivo largo plazo | | Año 2007 | | Año 2008 | | Año 2007 | |
|---|--------------------|--------------------|----------|----------------|------------|------------|------------|----------|----------|
| | | Año 2008 | Año 2007 | 1 - 3 años | 1 - 3 años | 3 - 5 años | 3 - 5 años | 2007 | 2007 |
| | | Monto | Tasa | Monto | Tasa | Monto | Tasa | Monto | Tasa |
| | | M\$ | interés | M\$ | interés | M\$ | interés | M\$ | interés |
| | | | promedio | | promedio | | promedio | | promedio |
| | | | anual | | anual | | anual | | anual |
| Obligaciones con bancos e instituciones financieras | \$ no reajustables | 289.780 | - | 340.247 | - | - | - | - | - |
| Totales | | 289.780 | | 340.247 | | - | | - | |

17 Sanciones

El organismo y sus autoridades no han sido objeto de sanciones por parte de autoridades administrativas en los años 2008 y 2007.

18 Medio ambiente

La Facultad se encuentra afectada por leyes y regulaciones relativas a la protección del medio ambiente. La Facultad como cualquier persona en el país, debe acatar las normas sobre protección del medio ambiente, labor que realiza especialmente a través de la comisión de seguridad de la misma.

19 Contingencias y restricciones

Respecto de los juicios y/o litigios que se encuentran unos tribunales y en poder del Departamento Jurídico, de acuerdo a estimaciones, cerca de la totalidad de los casos serán resueltos en forma favorable para el organismo.

20 Hechos posteriores

Entre el 31 de diciembre de 2008 y la fecha de emisión de los presentes estados financieros, no se tiene conocimiento de hechos importantes de carácter financiero o de cualquier otra índole, ocurridos con posterioridad al cierre de los estados financieros, que pudieran afectarlos significativamente en su presentación.